
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1806 / 2019

Prot. corr. n. 20° -12/1/ 20/7-19 sez. 3043

OGGETTO: ITS - International Talent Support. Trieste, 12 luglio 2019. Coorganizzazione con 
l'Associazione culturale “EVE Laboratorio di ricerca della creatività”. Impegno di spesa di Euro 
20.740,00.= (IVA 22% inclusa). CIG ZE42915298

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

atteso 

che con Deliberazione Giuntale n. 323 dd. 20.06.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  la  coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale 
“EVE Laboratorio di ricerca della creatività” (con sede a Trieste, in piazza Venezia n. 1) per la 
realizzazione  della  manifestazione  denominata  “ITS  -  International  Talent  Support”,  in 
programma nella giornata del 12 luglio 2019 presso il Magazzino 42 del Molo Bersaglieri;

che  nella  suddetta  Deliberazione  Giuntale,  tra  le  modalità  di  coorganizzazione,  è  stata 
approvata anche l’assunzione della spesa totale di  Euro 20.740,00.= (IVA 22% inclusa)  per 
servizi relativi alla realizzazione della manifestazione;

visto il preventivo, conservato in atti, per le prestazioni artistiche, che saranno rese nelle 
giornate dell’11 e 12 luglio p.v., relative alla regia, fitting, back-stage management, coreografie, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1806 / 2019



Pag. 2 / 4

prove generali e coordinamento capi uscite, trasmesso dalla Società Rosemary Ferrari srl di 
Milano (P.I. 07031170967) che da numerosi anni cura la parte artistica dell’evento di cui trattasi 
per  conto  dell’Associazione  culturale  “EVE  laboratorio  di  ricerca  della  creatività”,  soggetto 
organizzatore dell’iniziativa;

considerato che le prestazioni rese dalla suddetta società si  configurano quale servizio 
infungibile  in  quanto  customizzate  e  contraddistinte  da  specificità  artistica  non  replicabile 
altrimenti, ragione per cui le stesse non risultano reperibili sul Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione;

verificata la  disponibilità  finanziaria  al  capitolo189510  dell’annualità  2019  del  bilancio 
2019-2021;

ritenuto pertanto di provvedere all'assunzione della spesa di  Euro  20.740,00.= (IVA 22% 
inclusa) a favore della Società Rosemary Ferrari srl di Milano (P.I. 07031170967) per il servizio 
sopra descritto impegnando la spesa al capitolo 189510 dell’annualità 2019 del bilancio 2019-
2021;

dato atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a 

scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 - Euro 20.740,00.=;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n° 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in  
quanto relativa ad attività consolidata precedentemente al 2009, prevista nei documenti 
di programmazione dell'Ente, svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente; 

visti

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco,  con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1806 / 2019



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 20.740,00.= (IVA 22% inclusa), per le prestazioni artistiche 
relative  alla  regia,  fitting,  back-stage  management,  coreografie,  prove  generali  e 
coordinamento  capi  uscite,  rese  dalla  Società  Rosemary  Ferrari  srl  di  Milano  (P.I. 
07031170967),  per  la  realizzazione,  in  coorganizzazione  con  l’Amministrazione 
Comunale, dell’evento ITS – International Talent Support 2019 in programma il 12 luglio 
2019 presso il  magazzino 42 del  Molo Bersaglieri,  a  cura dell’Associazione culturale 
“EVE laboratorio di ricerca della creatività” di Trieste;

2. di dare atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a 

scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 - Euro 20.740,00.=;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa di Euro 20.740,00.= (IVA 22% inclusa)  non rientra nelle limitazioni di cui 
all'art. 6, comma 8, del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, 
in  quanto  relativa  ad  attività  consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei 
documenti  di  programmazione  dell'Ente,  svolta  nell'ambito  delle  competenze/funzioni 
dell'Ente; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 20.740,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00403 07282 N 20.740,00 2019:207
40

4. di autorizzare il Servizio Gestione Fiscale, Finanziaria ed Economale al pagamento della 
fattura riscontrata regolare e conforme.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1806 / 2019



Pag. 4 / 4

dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1806 / 2019



 Atto n. 1806 del 04/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 04/07/2019 13:04:33
IMPRONTA: 50A9C04948A4CB1773CAA28451D631D003A472D29A3DE49EB801E5132AC491C7
          03A472D29A3DE49EB801E5132AC491C7B14FEDFD23F86D7C6201237AE62F0621
          B14FEDFD23F86D7C6201237AE62F06219CB9239B1501FDF5BC0081AD8C56FDEF
          9CB9239B1501FDF5BC0081AD8C56FDEF644B62CDD5E7C402903E36FAB2815ECE


